[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº827/2023
2023Reitera o requerimento nº 633/ que solicita informações sobre os atendimentos odontológicos realizados através da Secretaria de Saúde do Município em 2023, tendo em vista que as respostas anteriormente fornecidas pelo Poder Executivo foram evasivas e incompletas.

Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Qual o número de tratamentos odontológicos realizados durante o ano de 2023?
b) Qual o número de exames de raio X odontológicos realizados durante o ano de 2023?

c) Qual o número de próteses dentárias entregues à população durante o ano de 2023?

d) Número atual de dentistas disponíveis para atender a população no momento?

(que sejam fornecidos os dados de forma clara e específica, incluindo a separação por unidades de saúde)
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão das informações questionadas serem cruciais para avaliar o acesso aos cuidados odontológicos em nossa comunidade e garantir que os recursos públicos sejam utilizados de maneira eficaz e eficiente.

Uruguaiana, 06 de dezembro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
[image: image3.png](3) WhatsApp. X | €@ Facebook x Reiteragso do Pedido X | @ oficiolsl respreq229e247.0 x | {J] SAPL-SistemadeApoioac X @ of239gapre 23.pf x 4+ v - X
< G @ sapluruguaianarsleg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/9128/0f239gapre_23.pdf 2 % » 0@ :

© YouTube @ Maps M Gmai

of239gapre 23.pdf

CIn°17/2023 Uruguaiana, 23 de outubro de 2023

DE COORDENGAO DA ODONTOLOGIA: Veridiana Pereira de S de Freitas
Para: Gabinete Secretaria de Saiide

Assunto: Resposta ao Oficio Exec. N°805/2023/DLEG

Prezado responsével,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho através desta, responder a0 Oficio Exec
N"805/2023/DLEG o qual solicita os nimeros de tratamentos odontologicos realizados ¢ a
quantidade de odontélogos presenies no ano de 2023

Foram contabilizados 35.536 atendimentos odontolégicos realizados pelas ESF do
Municipio de Uruguaiana.

A Prefeitura Municipal de Uruguaiana conta com 18 vagas para Odontologos,
possuimos no momento 12 odontSlogos atuando, sendo que de janeiro a agosto deste ano
contévamos com apenas 6.

Sendo o que havia para o momento.

Atenciosamente,

[

i
T (véidhan

xxx/cmu/gabXXX